Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Sanctis

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXX

Quantis præconijs extollenda sit beatissima Deigenitrix virgo Maria:
quibusq[ue] magno gaudio fuerit illius purissima sanctissimaq[ue]
Natiuitas, Sermo II.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47060](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-47060)

IOAN. LANS. CARTHVS. SERMONES
SERMO II. IN EADEM SOLENNITATE.

*Quantis praeconijs extollenda sit beatissima Dei genitrix virgo Ma-
ria: quibusque magno gaudio fuerit illius purissima fan-
tissimaque Natiuitas.*

*Matrem Dei
matrem ne-
minem posse
dignam lauda-
re.*

Psalm. 49.

*Laudare De-
um quoniam sit
datus nobis
Iustus.*

Psalm. 150.

Eccle. 5.

Hester. 2.

*Hester quinā
signet bea-*

Noualux oriri visa est, gaudium, honor atque tripudium apud omnes populi, Hester VIII. Non est facultatis humanæ dilectissimi fratre, quam diu in hoc mortali corpore viuitur, plenè pertingere posse ad laudem gloriose virginis matris Dei quæ omnium hominum & voces exellit, & superat intellectum. Quis enim mortalium, nisi diuino illustratus oraculo, de vnica Dei & hominis genitrice quicquam modicum vel grande præsumat edere? immo quis non timeat hanc pollutis labijs nominare, quam Pater misericordiarum, & ante secula Deus perpetuam destinauit in virginem, dignissimam filius prælegit in matrem, Spiritus sanctus noua grana præparauit in domicilium? Quibus laudibus seruitus hominem efferrare, giginam angelorum? quæ præconia dilatet mortalis angustia, vel officia ministrer, cui cœlestia parent & famulantur obsequia? Et quamvis nec dignæ, nec sufficienter laudare possimus admirandam Dei genitricem, fæcissimam virginem, non tamen omnino est abstinentia à laudibus, præsertim cum scriptum sit. *Sacrificium (inquit Dominus) laudū honorificabit me,* & illiciter, quo offendam illi salutare Dei. Si ergo laus Dei est itor ad visionem Dei, in qua consistit æterna felicitas, ino si laus Dei est exercitium beatorum in patria, secundum illud, Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te, sequitur quod laus Dei est quedam figura, vel prægustatio, vel initium æternæ felicitatis in via. Quomodo autem implere possumus, quod nobis præcipitur, *Laudate Dominum secundum malitiam magnitudinis eius,* si non quod nobis facilius est, laudauerimus eum in sanctis eius, & maximè in matre eius? Et quamvis scriptum sit, quod non sit speciosa laus in ore peccatoris, hoc est, quod illorum laus non sit accepta, quorum vita D. o est contraria, tamen qui seipso peccatores agnoscunt & dolent, qui seipso humiliant & deprimunt, Deum verò in se, vel in sanctis suis exaltant, honorant & prædicant, hoc ipso veniam merentur & gratiam. Et ideo charissimi innocens beatissimam virginem de qua iam loqui, & quam laudare cupimus, ut gratiam nobis impetraret à Deo, nobis loquendi vobis audiendi ea quæ spectant ad Dei gloriam & suum honorem, dicentes: Noua lux oriri visa est, &c. Charissimi fratres hæc verba habentur in libro Hester secundum literalem sensum de Iudeis: qui erant in regno Assuti regis Mædorum & Persarum, super quos data fuerat sententia, vt omnes certe die interficerentur. Sed regina Hester intercedente apud regem & impegnante Iudeis salutem sententia mortis in eos lata, reuocata est, & in magnos honores & gratiam regis Iudei recepti sunt. Quapropter ipsi secundum verba prædicta, Noua lux oriri visa est, gaudium, honor & tripudium apud omnes populos: quia quodammodo à morte ad vitam reuocati sunt. Hoc breuiter sit dictum de literali sensu, quam qui scire plenius voluerint, legat totum librum Hester. Mysticè autem non inconuenienter applicatur ortui beatissimæ virginis, cuius figuram Hester regina tenuit: quæ scilicet VII.

cet virgo Maria impetravit, & impetrat nobis quotidie vitam gratiæ, qua tam Mariam
eriam mediante abolita est sententia æternæ mortis promulgata in omnes Dei malitiam.
filios Adam propter peccatum primorum parentum nostrorum, ita ut per Rom. 5.
natiuitatem eius, quæ foret nostræ salutis procuratrix, merito quasi noua
nobis lux oriri visa sit: quapropter gaudium honor & tripudium apud
omnes populos. In ipsis autem verbis duo nobis insinuantur: Primum est
nascentis virginis sanctitas dum dicitur: Noua lux oriri visa est: Secundum,
natiuitatis iucunditas ubi subiungitur gaudium & honor atque tripudium.
Primo innuitur nobis sanctitas, siue puritas virginis Mariæ per hoc, quod
comparatur luci, licet enim omnes qui sunt in gratia Dei, lucis nomine ag-
pellentur, (sicut Dominus dicit: *Vos estis lux mundi*. Et in libro Proverbiorum:
Iustorum semita quasi lux splendens proredit & crescat usque ad perfectum diem) ta-
men beata Maria excellentiori modo lucis nomine demonstratur: quæ sua
claritate omnes præcellit, ita ut etiam ipsi non inconvenienter adscribatur
illud libri Sapientiæ: *Candor est lucis æterna & speculum sine macula*. Splendor
enim dicitur quantum ad puritatem mentis, & speculum sine macula, quan-
tum ad honestatem carnis. Tanta enim erat honestas illius luminosi specu-
li, ut non solum in se immaculatum foret, sed etiam ab omnibus inspicien-
tibus expelleret omnes motus in honestos, ita ut nemo unquam intueretur
pulchritudinem honestissimam & decentissimam virginis Mariæ, potuerit
scandalizari ad iniquæ vel turpe aliquid cogitandum vel concupiscendum,
sed radius virginis castitatis eius, & excellentissimæ sanctitatis omnium,
intuentum corda casta efficiebat. Vnde & Ioseph beatissimus quanto plus
& familiariter cum ea loquebatur & conuersabatur, tanto castior efficieba-
tur. Et pè credendum est hoc non solum de castitate, sed de omni etiam fi-
cione, ita ut etiam nemo erga eam illicitos motus habuerit intuens eam,
scilicet displicentiæ, inuidiæ, iræ, &c. Reflexè autem comparatur luci multi-
plici ex causa: Primo quia sicut lux in substantia sua puritatem haberet, ita
beata virgo omnimodam puritatem habuit semper: & id quidem excellen-
tissime, quia in vtero matris sue fuit ab omni macula & ruga præseruata
peccati, in primo scilicet instanti sue conceptionis. Et non solum fuit (si-
cuit Bernardus dicit) ante sancta quam nata, sed præ omnibus alijs sanctis Bernard.
sancta, præter & citra Christum, præ omnibus alijs gratia præuenta, & sic
sancta, quod nunquam peccare potuit mortaliter aut venialiter, quia ita
confirmata est, ut non possit ruere in aliquod peccatum. Legitur de Hiero- Hierem. 1.
mia & de sancto Ioanne Baptista, quod fuerunt sanctificati in vtero ma- Luc. 1.
terno sed longè maior fuit sanctitas beatæ Mariæ. Nam sanctus Ioannes &
Hieremias fuerunt ita sanctificati, quia fuerunt purgati à culpa originali: ac-
cepérunt quoque gratiam Dei tam efficacem, quod confirmati in hac gra-
tia, non potuerunt peccare mortaliter. Beata autem Maria sic fuit sancta,
non quod purgata fuerit à culpa, quia non habuit culpam, sed sancta fuit,
hoc est, maiori inundatione perfusa diuina gratia, & adeo confirmata, quod
nec mortaliter nec venialiter potuit unquam peccare. Vnde dicit sanctus Bernard.
Bernardus: Puto quod gratia copiosior sanctitatis in ipsam descendit quia
non solum ipius ortum, sed omnem eius sanctificauit vitam, ut deinceps
esset immunis ab omni peccato, quod nulli inter natos mulierum creditur
bbbbb 3 datum.

Frauer. 4.
Cant. 4.
Hieronym.
Anselmus.
Bernardus.

Cant. 6.

B. Mariavti
omnibus se
inuocatibus
subueniat.
Sapien. 9.
Eccl. 14.

Bernardus.

B. Maria, cur
sit adeo mis-
ericors erga
miseros pec-
catores.

Psal. 144.

Reginam el-
se misericor-
dia & pietas
matrem
cur proprium
sit B. Maria.
Bernardus.

Origenes.

Iohann. 19.

datum. Nam de omnibus nobis legitur: *Septies in die cadit iuslum.* De ea vero in Canticis scribitur: *Tota pulchra es amicamea, & macula non est in te.* Et sanctus Hieronymus: *Quicquid in Maria gestum est, totum sanctitas & puritas est.* Et Anselmus: *Deicit ut Maria tanta puritate niteret, qua sub Deo neque major intelligi.* Et Bernardus: *Tanta eius mentis & corporis sunt puritas, ut ei non audeat se comparare angelica dignitas.* Et propterea non solam dicitur lux, sed etiam noua lux, quia nec priorem visa est habere similem in puris creaturis, nec sequentem, *Iacob Salomon in spiritu eam prouident, admiratus est eius puritatem & claritatem dicens? Quae est ista, que progedit quasi aurora conurgens pulchra vt luna, electa vt sol?* Secundo B. Maria conuentus enter comparatur luci: *quia sicut lux omnibus se communicat, & mox re-*
*oritur ubique se diffundit per totum orbem, sic beatissima virgo plenag-
tiatum & misericordiarum omnibus beneficia sua imparteatur, & se adub-
tueniendum eis exhibet semper paratam.* Vnde in libro Sapientiae dea dic-
tur: *Preoccupat eos qui se concupiscunt, ut se prior illius ostendat.* Et in Ecclesiastico,
ipsa clamat: *Ego mater pulchra dilectionis, & timoris & agnitionis, & sende filia.* *Transite at me omnes qui concupiscauit me,* & a generationibus meis impliment, &c.
Vnde ad beatam hanc virginem dicit D. Bernardus: *Sileat misericordia tua* virgo beata, si quis te inuocat in necessitatibus suis sensit sibi defuisse. Non
est autem mirum beatam virginem totam affluere & effluere misericordia
& pietate: *quia ipsa virgo beatissima summe communicavit proprietatem di-
uinæ misericordiæ præ omnibus alijs creaturis, eo quod est Deo proxima
præ omnibus, & coniunctissima.* Vnde sicut propter peccatores Deus homo
factus est, ita propter eosdem B. Maria mater Dei facta est. Ergo sicut, testa
Psalmista: *Sua uia Dominus in uersis, & miserationes eius super omnia operatur;* de-
sicut canitur in Collecta, Deo proprium est misereri semper & parcere: sic
beatæ virginis proprium est officium: *quod sit regina misericordia & pietatis*
mater, in qua Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, fons pietatis
infinitæ requieuit, & ipsi virginis Mariæ diuinæ bonitatis pietatem co-
municauit. Vnde Bernardus de hac in sermone quodam ait: *Quid mirum si
pietatem exhibent viscera Mariæ? Nonne qui ponim in manus sua tenuerit
dimidia die, reliqua diei parte pomì seruabit odorem? Quantum ergo vis-
cera illius virginis virtus pietatis affectit, in quibus nouem mensibus requirent
ipsa pietas? Ecce iterum idem Bernardus: O maximè pia, o multum admirabilis
Maria: tu nec nominari potes, quin statim accedas, nec cogitari, quin statim
recreas effectus diligentium te. Et quid dicit antiquus Doctor Origenes?
Scio, inquit, quod si beata virgo pulsata fuerit, necessitatibus nunquam dererit,
misericors enim est, & plena gratia. Et ideo continere se non poterit, quia
misereatur inuocanti. Quare? Quia Dominus noster Iesus Christus in cruce
mortiens, & testamentum condens, nos omnes beatæ virginis legauit in filios,
& ipsi mandauit, ut esset mater & adiutrix nostra, quando dixit ei de Ioanne,
& non solum de Ioanne sed de omnibus nobis Christianis sub persona
Iohannis figuratis, *Mulier ecce filius tuus, scilicet quem custodias, dirigas, iungas*
&c. Et Ioanni, ac cuiilibet nostrum. Ecce mater, inquit Christus, tua, quæ ve-
nereris, diligas, cui obedias, ad quam configicias, cui necessitatem tuam expo-
nas, & à qua auxilium postules, explices, & accipias. De hoc admodum con-
solatio-*

solatoriè loquitur S. Bernardus, dicens: O verbum omni acceptance dignū. Bernardus.
 Si enim Maria est mater nostra, ergo Iesus est frater noster, ergo & Pater eius
 celestis est Pater noster. Ergo regnum eius est hæreditas nostra: quia filii, et Rom. 1.
 go & hæredes. Sed ad propositum reuertamur de Maria. Ipsa communicat B. Maria vti
 omnibus pietatem, nulli denegat miserationem, nulli inuocanti se nō municeat pie-
 præstat auxiliū, præserit cum omnia habeat, quæ necessaria sunt ad me-
 diatricem vel exoratricem quia potest iuuare nos, scit quomodo iuuare nos
 debeat, & vult nos iuuare. De his iterum S. Bernardus: Non deest, inquit, Bernardus.
 Maria potest, quia mater est omnipotētiae: nec imperandi industria, quia
 mater est sapientiae: nec voluntas, quia mater est misericordiae. Ergo cū ipsa
 seit, potest & vult, & non solum vult, sed etiam desiderat nos iuuare, nobis
 benefacere: cur ergo timemus, vel negligimus accedere ad thronum gratiae
 eius, cum S. Augustinus etiam dicat: Scio me non posse, nisi sponte velim, sci- August.
 licer, per propriam negligientiam, perire præ pietate Mariæ, cum ipsa sit hu-
 millima, benuolentissima, compatientissima, liberalissima, gratiosissima
 & promptissima, quæ ne niminem spernit, quæ omnes suscipit. Vnde S. Bernar- Bernardus.
 dus. Reuolue diligenter historię euangelicę seriem, & si quid increpato-
 rium, si quid durum, si quod denique signum vel tenuis indignationis oc-
 currerit in Maria, de cetero suspectam eam habeas, & accedere verearis. Cō-
 sidera diligenter, & si vere plena omnia pietatis & gratiae, plena manuetudi-
 nis & misericordiae, quæ ad Mariam pertinent inuenieris, age gratias ei, qui B. Maria vti
 talem tibi mediaticem benignissima miseratione prouidit. Deniq; omnia omnibus o-
 mnis facta est, omnibus misericordiæ sinum aperit, vt de plenitudine
 eius accipiant vniuersi, captiuos redemtionem, xeger curationem, tristis cō- loan. 1.
 folationem, peccator veniam, iustus gratiam, angelij luxuriam deniq; trini- psalm. 1.
 nitas gloriam, filij persona carnis substantiam, vt non sit qui se abscondat à
 calore eius. Si Paulus pro omnibus gerit solitudinē, sicut mater pro filijs,
 dicens: Filii dei, quos iterum partur o, donec formetur Christus in vobis. Et alibi Galat. 4.
 scribit Philippensibus, quomodo eos habeat in corde suo. Et ad Corinthios Phil. 1.
 ait: Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non irror? Quo-
 modo Maria, quæ quodammodo tota versa est in misericordiam, non om-
 nium miserabitur? Ideo exclamat S. Anselmus dicens: Felix Maria: tu pecca- Anselmus.
 torum toti mundo despectum materno affectu amplectaris, nec deseris quo-
 uis Deus per te placatus, ipsum gratiaæ suæ reformarit. Et iterum: O dulcis idem.
 sima & beatissima virgo Maria, sicut omnis peccator à te auersus & à te des-
 pectus necesse est vt intereat, ita omnis peccator ad te conuersus & à te respe-
 ctus, impossibile est vt pereat. O quā multa essent exēpla dicenda, quot pecca- B. Mariæ suis
 tores eripiunt & quotidie eripiuntur per Mariam de fauibus inferni. Et reue- precibus su-
 ra iam mūdus diu intercessit proper peccata hominū nisi eū Maria precibus tentat e totū
 sustinaret. Vnde Fulgentius. Diu, inquit, cœlū & terra ruissent, si nō Maria pre- mundum.
 cibus sustinasset. Tertio, sicut lux omnia clarificat sua pulchritudine, eo q- Fulgeunus.
 uix (dicēte Ambroſio) efficit ut cuncta visibilia apparent pulchra & laude
 digna: ita B. virgo Maria sua illustratione facit opera nostra conspectui Del Ambroſ.
 grata. Vnde consultissimum est, opera nostra Deo offerre per manus Ma- Opera nostra
 riae, si ea volumus esse accepta quia etiā vilia & exigua in se sunt, tamē pro- per manus B.
 pter offerentis dignitatem, scilicet Mariæ accepta erunt. Plurimum etiam Maria Deo
 offerenda.
 bbbb 4 prod. fl

prodest opera nostra eius meritis & operibus sanctis vnire, vt a Deo recipiantur. Sicut enim aqua modica oblata regi, non recipitur nec potatur a rege, sed infusa & mixta vino fit quasi vinum, & sic bene potatur: ita opera nostra sunt aqua, merita beatæ virginis vinum, quibus si coniungantur, magnam habent gratiam apud Deum. Quarto, sicut mediante luce cernimus, per quam viam incedere debeamus, & discernimus bonum a malo: sic mediante virgine benedicta cognoscimus, quo itinere ad æternam vitam pergamus. Vnde etiam ex interpretatione nominis eius, dicitur stella maris, vel illuminatrix. Ipsius etenim sanctissima vita est nobis stella, secundum quam dirigimur vel instruimur in hac vita: sicut nauta dirigunt se, vel regunt & cognoscunt viam secundum stellam maris. Item vita eius est regula beatæ virtutis, & via lucida ad æternam felicitatem. Quinto, quia sicut lux est delectabilis ad videndum, & lux um hominem reddit, iuxta illud Ecclesiastici: dulce est lumen, & delectabile oculus videre solem: ita videre, imo etiam cogitare beatam virginem est dulce & iucundum, ô quam dulce, ô quam delectabile, ô quam desiderabile fuit S. Joseph, S. Ioannini, & ceteris, qui familiariter vixerunt cum Maria, videre eam, in qua nulla macula, in cuius moribus nulla in honestas, in cuius conuersatione nihil reprehensibile, sed gratiola omnia, iucunda omnia, omnia sancta, omnia miranda, omnia munda, & ipsa dulcissima & pulcherrima fuit. O quam felices, qui meruerunt cum ea adhuc viuente in terris conuersari, eius pulchritudinem contemplari, ipsius vitam imitari, eius colloquijs recreari, eius moribus informari. Hoc sciebat S. Dionysius, qui multum instituit apud D. Paulum, ut licet ipsi pergere Hierosolymam, & apud D. Ioannem, ut admitteretur videre beatam Mariam, dum per quandam fenestram quasi occulte eam vidisset in oratione positam, & splendoribus diuinis rutilantem obstupescens dixit ad Ioannem: ô quam felix es tu qui paradisum habes in terris. Quam igitur iucundum, quam delectabile est eam videre modo gloriosam in cælis! Et haec tenus quidem dictum sit satis de virginis huius sanctitate. Quod verò ad nativitatem eius iucunditatem attinet, pro ea facit autoritas irrefragabilis Ecclesiæ, quæ canit hodie: Nativitas tua Dei genitrix virgo, gaudium annunciat vniuerso mundo. Ex te, enim ortus est sol iustitiae Christus Deus noster, qui solvens maledictionem, dedit benedictionem, & confundens mortem donavit nobis vitam sempiternam. Vbi notandum venit, quod nativitas Mariz gaudium attulit. Primo beatæ Trinitati, quia per totum mundum glorificatur & laudatur sancta Trinitas in Maria, ut testatur enimius beatæ virginis amator Bernardus dicens: Gaudet Deus Pater, quia homo natus est sponsa ab æterno prædicta, gaudet Filius, quia ei nata est mater hominum. Denique gaudet Spiritus sanctus, quia sibi nascitur habitaculum & templum gloriae acceptissimum, per quod innumeratas animas hominum lucrebbitur maximè desperatorum, obstinatorum, & eorum qui alias nullo genere conuersio possunt attrahi ad bonum. Secundo, hoc festum vel nativitas gaudio est ipsi virginis Mariz, quia nata est in maxima & suprema benedictione inter omnes puras creaturas. Nam maledictio primorum parentum non attigit eam: quandoquidem quando ipsa nascebatur, non erat ho-

B. Maria cur
vocetur stella
maris.

Eccles. 6.

B. Marie vi-
sio quomodo
verumq; viti-
osum adisci-
at.

S. Dionysij
cupido videt
di B. Mariam
vnde.

Nativitas B.
Mariz qui-
busnam qmā
tuove gaudijs
attulerit.
Bernard.

Prover. 8.

Psalm. 20.

rat homo in toto mundo, qui esset sine peccato. Ipsa sola præuenta in benedictionibus Domini, pura, lucida, gratia omni & virtute plena, imminuis fuit ab omni peccato. Ipsa erat quasi stella splendida & matutina in medio Ecclesie. nebulæ, hoc est, aliorum hominum obscurorum. Vnde Augustinus: Cum Augustina. de peccatis, inquit, agitur, nullam de matre Domini propter reuerentiam Domini, volo fieri quæstionem. Hoc ipsa infantula sciebat, quanta scilicet fecit illi Deus: quia habebat usum rationis etiam in utero existens. Tertio, B. Mariae vii
gaudium fuit patriarchis & sanctis patribus in limbo, quia nata est qua fieret mater Dei, regina cœli, domina angelorum, aduocata peccatorum, imperatrix omnium quæ in cœlo & in terra sunt, proxima post Deum, superma super omnes, per quam vel qua mediante ipsi liberandi essent de captiuitate inferni. Piè etenim credi potest, nativitatem virginis Mariæ, quæ erat filia eorum, illis fuisse reuelatam pro consolatione eorum: hicut eius nativitas ipsius parentibus Ioaçhim & Anna fuit prænunciata in terris. Quartus. fuit iucunda angelis: quia nata erat per quam angelicæ ruina restaurantur. Posteaquam diabolus cum multis sibi adhaerentibus de cœlo eiectus fuit, multæ sedes vacabant, qua hominibus sanctis ad cœlum assumendis replendebant: sed iam quinque millia annorum transferant & necdum aliquis ascenderat, donec illa virgo nata esset, quæ pareret eum, qui cœlum aperiret, & viam facheret. Item vñque ad illud tempus angeli habuerunt regem Deum, qui est ab æterno, sed non habuerunt reginam: hodie nata est eis regina & domina: quæ res magnum eis attulit gaudium & celebritatem.

Quinto, fuit gaudium magnum eius parentibus, quia cernebant adimpleNativitas B.
Mariae vii pateris in limbo magni gaudio. tum, quod eis erat per angelum prænunciatum & promissum. Gaudebant, quia de opprobrio sterilitatis erant liberati: gaudebant, quia poteGen. 12.15. rant accedere ad templum, & sua munera cum alijs offerre: gaudebant, quod tam perfuderet, mirabili dono essent ditati. Non est maius donum & charius, quam proles, quam parentes diligunt plus quam seipso. Sed quantopere gaudendum fuit detali prole? O sancti Ioaçhim & Anna gaudete, gaudete in quam & nolite cessare à gaudio: quia in semine vestro benedicentur omnes gentes: in semine vestro saluabuntur & quæ in terris, & quæ in inferno sunt. Non sit vobis curæ, quia nata est filia potius quam filius. Nam hæc filia melior erit vobis & gloriose, quam centum filij. Ipsa erit mater omnium saluandorum, & multitudo filiorum eius spiritualium vincet numerum stellarum cœli. Sexto, nativitas eius gaudio est omnibus hominibus. Multi inueniuntur homines, qui nullam deuotionem, nullum affectum habeant ad Deum, & adeo sint obsecrati in peccatis, ut si possibile esset, vellent non esse Deum, ne peccata eorum puniret, siquæ haberent peccandi licenciam & impunitatem. O quo: talium sunt. Verum, vix aliquis inuenitur adeo durus (nisi totus versus sit in diabolum) vel adeo impius, qui nollet natam fuisse & iam esse piissimam virginem Mariam: Vix inuenitur tantus peccator, quin aliquo pio sit affectu & fauore præditus erga matrem misericordie. Merito ergo omnes gaudere debent, quia orta est cæcis & qui in tenebris sunt lux, infirmis medicina, ignorantibus doctrina, aberrantibus via, peccatoribus venia, desperatis confidentia, desolatis lætitia, angelis regina, exulibus patria, reis aduocata, afflictis & miseris consolatio, & subsidium,

cccc

omni-

550 omni bus saluandis ianua celi, & totius mundi domina. Quæ utinam suis
meritis & precibus efficacissimis nos suo commendet Filio, qui cum Patri
& Spiritu sancto viuit & regnat per secula, Amen.

IN FESTO EXALTATIONIS S. CRVCIS,
Epistola Beati Pauli Apostoli, ad Galatas ca-
pite V. & VI.

Galat. 5.

Gal. 6.

Ecclesia cur-
per nouas lig-
ties turbat
ept.

1. Cor. 14.

Iona. 12.

Iace. 12.

Fratres, Confido in vobis in Domino, quod nihil aliud sapientia. Quæ autem conturbat vos, portabit iudicium, quicunque est ille. Et autem fratres si circumcisionem adhuc predico, quid abne-
scutionem patior? Ergo enauatum est scandalum crucis. Uni-
nam & abscondantur, qui vos conturbant. Quicunque tamen
volunt placere in carne, hi cogunt vos circumcidit, tam um ut crucis Christi-
secutionem non patientur. Neque enim qui circumciduntur legem custodiunt:
sed volunt vos circumcidiri, ut in carne vestra gloriantur. Misi autem abo-
gloriaris, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi: per quem mihi mundus cruci-
xus est, & ego mundo.

PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

Quidam pseudoapostoli Galatis persuaserant, non posse eos saluosit-
ri, nisi iuxta legem Moysi circunciderentur. Quæ res non mediocriter
illis obfuit. Itaque Apostolus præter sancti Spiritus mirabilem gra-
tiam, etiam magno vsu est studio ad reuocandos illos ab errore, in quem
per impios quosdam seducti erant. Ait ergo: Fratres, eisdem ita de vobis
mihi pollicor, nisi me fallunt omnia, planequæ confido in Domino, qui
facile poterit veritatis notitiam vobis restituere, quod nihil aliud sapientia;
neque sentieris, præterquam quod à me vobis annunciatum est. Qui autem
conturbat vos nouitate doctrinæ, atque in aliud ab his quæ didicistis ex
me, traducere vos conatur, portabit iudicium diuinæ vltionis, temporari-
um quidem, si respueris, æternum vero, si obstinato animo in errore perdi-
teris, qualis qualis demunis sit ille. Obiter hic notandum, Ecclesiam nouas
dogmatibus, id est, hæresibus perturbari. Talium namque fabricatores
pleni sunt spiritu tartarico, qui cum sit ab uno summo Deo totus auctor,
non nisi perturbationes & scandala excitat potest. Deus autem non est di-
fensionis, sed pacis auctor. Fugiamus ergo eos, qui Ecclesiæ pacem & vi-
tem lacerant, certi eos non duci spiritu Christi, qui non dissipare venit, sed
congregare in unum filios Dei, qui dispersi erant. Qui cum rogaretur à quo-
dam, ut diceret fratri illius, diuiderer cum ipso hæreditatem, noluit, sed
ait: Quis me constituit iudicem super vos: tanquam diceret: Ego colligere
veni, & tu me ad diuisionem horzaris? Ego autem, ait consequenter Apolo-
lus, si circumcisionem patribus vobis ad tempus certis ex causis tradidam,
etiamnum velut necessariam ad obtinendam vitam æternam prædicto, vi-
fali quidam vobis persuadent, cur me adeo Iudæi ipsi persequuntur? Quæ
bu-